
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                              Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
 
 

 D E C I Z I E                          

nr. 06/15-XXVII                                                                                 din 15.12.2022 

or. Cantemir 
 

Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlu 

gratuit a bunului imobil de la Asociația Obștească 

Parteneriatul Aachen Moldova  Direcției asistență 

socială și protecție a familiei Cantemir 

 

01. În temeiul art. 43 (2) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală,  Legii nr.523/1999 cu privire la proprietate publică a unităților 

administrativ-teritoriale, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea 

propriității publice, Codului Administrativ nr. 116/2018, deciziei Consiliului 

raional nr. 01/30-XXVII din 24.03.2022 ,,Cu privire la acordul de parteneriat 

încheiat între Consiliul raional Cantemir, Direcția asistență socială și protecție a 

Familiei Cantemir și Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova”, 

examinînd avizele comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, muncă, activități social-

culturale și turism, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte și 

comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare 

și construcții, Consiliul Raional Cantemir,  

 

                                                             D E C I D E: 

02. Se ia act de notă privind acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a bunului 

imobil de la Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova  Direcției asistență 

socială și protecție a familiei Cantemir (se  anexează). 

03. Se acceptă transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile: teren cu nr. 

cadastral 2112113.074, construcție cu nr. cadasral 2112113.074.01, construcție cu 

nr. cadastral 2112113.074.02, construcție cu nr. cadastral 2112113.074.03 situate 

în r.Cantemir, comuna Baimaclia, s.Baimacia, str.Fântânilor 10, în valoare de 

472279,00 lei (patru sute șaptezeci și două mii două sute șaptezeci și nouă lei),  

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir. 

04. Se constituie comisia de transmitere-primire a bunurilor imobile cu 

numerele cadastrale 2112113.074, 2112113.074.01, 2112113.074.02, 

2112113.074.03, conform anexei .  

05. Actele de transmitere-primire a bunurilor imobile vor fi prezentate 

DASPF Cantemir. 



06. Direcția asistență socială și protecție a familiei Cantemir va include 

imobilul în valoare de 472279,00 lei (patru sute șaptezeci și două mii două sute 

șaptezeci și nouă lei) în capitalul social al instituției.  

07. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa Direcției asistență socială și 

protecție a familiei Cantemir și factorilor interesați în termen de 10 zile, se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Cantemir și în Registru de stat al actelor 

locale. 

08. Monitorizarea executării deciziei în cauză se pune în seama președintelui 

raionului Cantemir, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-

culturale şi turism și comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități 

economico-financiare și construcții. 

09. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir în termen 

de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr. 

116/2018. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                     Dumitru MURANEVICI                                            

                  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU 

 
 

 



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a bunului imobil de la Asociația 

Obștească Parteneriatul Aachen Moldova Direcției asistență socială și protecție a familiei 

Cantemir 

Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova, este înregistrată la 

Ministerul Justiției al Republicii Moldona la data de 30 aprilie 2015 cu IDNO 

1015620003196, în persoana președintelui dnei Natalia Dediu. La data de 

24.03.2022 în ședința Consiliului raional Cantemir a fost adoptată decizia 

Consiliului raional nr. 01/30-XXVII din 24.03.2022 ,,cu privire la acordul de 

parteneriat încheiat între Consiliul raional Cantemir, Direcția asistență socială și 

protecție a Familiei Cantemir și Asociația Obștească Parteneriatul Aachen 

Moldova” 

Scopul și obiectul acordului de parteneriat cu Asociația Obștească 

Parteneriatul Aachen Moldova este crearea şi dezvoltarea Serviciului social 

„Locuință protejată” în Direcția asistență socială și protecție a familiei Cantemir 

prin intermediul proiectului „Servicii consolidate pentru o viață bună în 

comunitate pentru persoanele cu dizabilități” finanțat din resursele Uniunii 

Europene în cadrul proiectului „Organizațiile societății civile acționează pentru 

servicii sociale mai bune”, co-finanțat și implementat de Fundația Soros Moldova, 

în parteneriat cu Asociația Keystone Moldova și AO Institutum Virtutes Civilis  în 

baza contractului de grant Nr. G15141 din 26.10.2021. 

Prin prezentul acord, AO Parteneriatul Aachen Moldova se obligă să ofere 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir: asistență tehnică și 

metodologică la crearea și dezvoltarea Serviciului, să identifice și să procure 

imobilul pentru Locuință Protejată, să doteze Serviciului social „Locuință protejată” 

cu mobilierul și echipamentul necesar și să-l transmită DASPF Cantemir,  să 

realizeze formarea inițială și continuă a specialiștilor din cadrul Serviciului, să ofere 

suport metodologic în procesul de acreditare inițială, acreditere a Serviciului și 

altele. 

Ținând cont de obligațiile prevăzute în acordul de parteneriat AO 

Parteneriatul Aachen Moldova a identificat imobilulul necesar pentru buna 

funcționare a Serviciului social ,,Locuință Protejată” la data de 18.10.2022 în baza 

contractului de vînzare/cumpărare nr. 1-248 din 18.10.2022 (2101/22/6591), a 

procurat bunurile imobile: teren cu nr. cadastral 2112113.074, construcție cu nr. 

cadasral 2112113.074.01, construcție cu nr. cadastral 2112113.074.02, construcție 

cu nr. cadastral 2112113.074.03 situate în r. Cantemir, com Baimaclia, s. Baimacia, 

str. Fântânilor 10, în valoare de 472279,00 lei (patru sute șaptezeci și două mii două 

sute șaptezeci și nouă lei). Conform punctului 4.1.4 din acordul de parteneriat 

încheiat între Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova, Consiliul raional 

Cantemir și Direcția asistență socială și protecție a familiei Cantemir, AO 

Parteneriatul Aachen Moldova se obligă să procure şi să transmită Direcției asistență 

socială și protecție a familiei Cantemir (prin Contract de donație condiționată, Act 

de predare-primire și factură fiscală), imobilul procurat și toate bunurile 

achiziționate în cadrul proiectului și destinate pentru prestarea Serviciului social 

„Locuință protejată”. 



Astfel, în temeiul art. 43 alineatul (2) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 

privind administrația publică locală și Deciziei Consiliului raional nr. 01/30-XXVII 

din 24.03.2022 ,,Cu privire la acordul de parteneriat încheiat între Consiliul raional 

Cantemir, Direcția asistență socială și protecție a Familiei Cantemir și Asociația 

Obștească Parteneriatul Aachen Moldova”, Direcția asistență socială și protecție a 

familiei Cantemir propune acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a bunurilor 

imobile: teren cu nr. cadastral 2112113.074, construcție cu nr. cadasral 

2112113.074.01, construcție cu nr. cadastral 2112113.074.02, construcție cu nr. 

cadastral 2112113.074.03 situate în r. Cantemir, com Baimaclia, s. Baimacia, str. 

Fântânilor 10, în valoare de 472279,00 lei (patru sute șaptezeci și două mii două 

sute șaptezeci și nouă lei), Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir. 

 
 

 

 Preşedintele şedinţei                                    Dumitru MURANEVICI                                            

                  

 

Secretar al consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexă  

la decizia consiliului raional 

  nr. 06/15-XXVII din 15.12.2022 

 

 

 

 

COMISIA 

de transmitere-primire a bunurilor imobile transmise cu titlu gratuit de la Asociația 

Obștească Parteneriatul Aachen Moldova  Direcției asistență socială și protecție a familiei 

Cantemir 

 

 

1. Iurie MIHAIESCU – vicepreședintele r. Cantemir, președintele Comisiei 

2. Aliona ENACHI, specialist principal ,aparatul președintelui raionului, 

secretarul Comisiei; 

3. Sergiu BUTUC, șef DASPF Cantemir, membrul Comisiei; 

4. Valeriu MOCANU, șef DCGCDLR Cantemir, membrul Comisiei; 

5. Natalia DEDIU, președintele AO Parteneriatul Aachen Moldova. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                     Dumitru MURANEVICI                                            

                  

 

Secretar al consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU 
 


		2022-12-20T16:01:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T16:04:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T16:02:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T16:04:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T16:01:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T16:04:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




